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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na literární analýzu dvou problémově

orientovaných románů pro mládež a mladé dospělé. Jedná se o román německého autora

Wolfganga Herrndorfa s názvem Čik (Tschick) a román Nazí (Die Nackten) české,

avšak německy píšící autory Ivy Procházkové. Pozornost je věnována především

negativním fenoménům současné společnosti, jakými jsou drogy, alkohol, kriminalita,

outsiderství nebo neúplná rodina a jejich odrazu v literatuře pro mládež. Samotná

analýza vychází ze shrnutí vývojových tendencí literatury pro děti a mládež v německy

a česky mluvících zemích, které je zde také obsaženo. Poznatky této bakalářské práce

mohou být využity především při rozboru literárních děl a k prohlubování zájmu

o německou literaturu pro mládež a mladé dospělé.

Titul: Negativní fenomény v životě současné společnosti jako stavební kámen

problémově orientovaných románů pro mládež a mladé dospělé na příkladu analýzy

románů W. Herrndorfa Čik a I. Procházkové Nazí

Klíčová slova: Literatura pro mládež a mladé dospělé, problémově orientovaný

román, negativní fenomény, dospívání, identita, W. Herrndorf, I. Procházková, Čik,

Nazí, outsiderství.

Anotation

Diese vorliegende Bachelorarbeit konzentriert sich auf literarische Analyse von

zwei problemorientierten Romanen für Jugendliche. Es geht um den Roman von dem

deuschen Schriftsteller Wolfgang Herrndorf Tschick und um den Roman Die Nackten

von tschechischer, aber deutsch schreibender Schriftstellerin Iva Procházková. Die

Aufmerksamkeit wird vor allem den negativen Phänomenen gegenwärtiger Gesellschaft

gewidmet. Das sind die Drogen, der Alkoholismus, die Kriminalität, das Outsidersein

oder die gebrochene oder fehlende Familie. Es wird ihr Abbild in der Jugendliteratur

erforscht. Eigene Analyse geht von der Zusammenfassung der Entwicklungstendenzen

der deutschen und tschechischen Kinder- und Jugendliteratur seit den 90. Jahren des 20.

Jahrhunderts aus. Die in dieser Arbeit vorgestellten Thesen und Reflexionen kann man

im Rahmen der literarischen Analyse und bei der Vertiefung des Interesses an der

deutschen Kinder- und Jugendliteratur verwendet werden.

Titel: Negative Phänomene der Realität als Thema der gegenwertigen Jugendliteratur

(z. B. Gewalt, Kriminalität, nationale Identität etc.). Analyse und Vergleich ausgewählte

Romane gegenwärtigen Autoren (Herrndorf - Tschick, Procházková – Die Nackten).

Schlüsselwörter: Literatur für Kinder und Jugendliche, problemorientierter Roman,

negative Phänomene, Heranreifen, Identität, W. Herrndorf, I. Procházková, Tschick, Die

Nackten, Outsider.

Annotation

The bachelor thesis focuses on a literary analysis of the two problem-oriented

novels for youth and young adults. It is about a novel of German author Wolfgang

Herrndorf that is called Čik (Tschick) and a novel Nazí (Die Nackten) of a Czech author

who writes in German. Special attention is devoted especially to negative phenomenons

of the current society and to their impact in the youth literature, which are drugs,

alcohol, criminality, outsiders or non-functional family. The analysis of the two books

is based on the developmental tendencies for children and youth in German and Czech

speaking countries that is part of the thesis. The findings of this thesis can be used for

further literary analysis and for deepening one´s interest in German literature for youth

and young adults.

Title: Negative phenomenon in the life of today’s society as a basis for novels with a

particular issue for iouth and children. Illustrated on the analysis of novels: Herrndorfs

novel Čik and Procházkovás novel Nazí.
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je analýza problémově orientovaných románů

pro mládež a mladé dospělé, na které je ukázáno promítnutí negativních fenoménů

společnosti do současné literatury pro děti a mládež. Jedná se o německy psanou

literaturu, konkrétně o román německého autora Wolfganga Herrndorfa s názvem Čik

(v originálním znění Tschick). Druhým příkladem je román Nazí (v německém vydání

Die Nackten) od české autorky Ivy Procházkové. Její román vyšel nejprve v Německu a

až poté v České republice. Iva Procházková totiž sama píše svá díla v německém jazyce,

aniž by je kdokoliv jiný překládal.

Jedním z důvodů pro výběr tématu bylo stále aktuálnější téma vlivu negativních

fenoménů současnosti působící na literaturu pro mládež. Tyto negativní vlivy však

nepůsobí pouze na dospívající, nýbrž i na ostatní generace, kterých se ale zdánlivě

nedotýkají tak silně jako právě dospívajících. Důvod, proč tomu tak je, dále motivuje

výběr tématu, čemuž se budu více věnovat v kapitole 2.1 a 2.2. Ačkoliv jsou romány

příklady německé a české literatury pro mládež, oba jsou situovány a z větší části se

odehrávají v Německu, konkrétně v Berlíně. Česká spisovatelka Iva Procházková žila

jedenáct let v exilu v Rakousku a Německu. Byla nejspíše prostředím natolik ovlivněna,

že ho promítla i do svého románu. Může tak vnímat interkulturní rozdíly, které jsou také

důvodem výběru těchto románů.

Práce vychází z teze, že literaturu lze interpretovat jako specifický obraz

společnosti. Dnešní společnost je mnohdy nazývána společností postmoderní. A právě

problémově orientovaná literatura staví na negativních fenoménech, které se v této

společnosti vyskytují. Nejde jen o extrémní, život ohrožující situace, jakými jsou

v mládežnické sféře nejčastěji závislosti nejen na alkoholu, ale také na drogách. Může

se jednat i o situace, které se zdají být na první pohled nezávažné. Takovým příkladem

je v současné společnosti častá rozvodovost nebo vyčlenění jedince z kolektivu či party.

Na tyto problémy bakalářská práce poukazuje detailním představením románů. Obě díla

jsou typickými příklady literatury pro mládež a mladé dospělé, ve kterých čtenář

objevuje mimo jiné i klasické motivy této literatury. S hrdiny zažívá dobrodružství a

nástrahy života a také s nimi řeší problémy spjaté právě s obdobím dospívání. Kromě
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toho však romány vykazují typické motivy týkající se problémově orientované

literatury. Odráží aktuální společenské problémy, které mají určitý vliv na svět

dospívajících. Obrazy negativních fenoménů v románech jsou zobrazeny na příkladech

hlavních hrdinů a situací, ve kterých postavy jednají. Na negativní vlivy je v dílech

nahlíženo jak z hlediska psychologického, tak sociálního a vývojového. Romány se

soustředí především na vývoj hlavního hrdiny.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak se ony negativní fenomény promítají

do současné literatury pro mládež a mladé dospělé. K dosažení cíle je zvolena metoda

strukturní literárněvědné analýzy právě dvou problémově orientovaných románů

současné německé a české literatury pro mládež. Analýza kromě jiného vychází i

ze shrnutí současného stavu zkoumání dané problematiky v oblasti německy a česky

psané literatury. Srovnání děl jak z hlediska literárního a psychologického, tak

interkulturního, ukáže shody i odlišnosti obou románů soustředěných na jeden a tentýž

motiv, a to mladou dospívající generaci.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je věnována zachycení

negativních fenoménů současné společnosti, které literaturu pro mládež ovlivňují a poté

působí jako základní kameny problémově orientovaných románů. Dále se v první části

zachycují současné vývojové tendence v německé a české literatuře pro děti, a

především pro mládež. Část druhá obsahuje samotnou analýzu románů se zaměřením

na obrazy dospívání a na již zmíněné negativní fenomény současné společnosti, které se

stále častěji do této literatury promítají. Následuje jejich literárně-kritický a čtenářský

ohlas a také komparace obou románů.
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1. Charakteristika literatury pro děti a mládež

Zkratka LPDM (literatura pro děti a mládež) bývá někdy v českém kulturním

prostředí nahrazována obecným pojmem dětská literatura. V německy mluvících

zemích je dohledatelná pod zastřešujícím názvem Kinder- und Jugendliteratur.

Německý román Čik, stejně jako český román Nazí patří do kategorie literatury

pro mládež, respektive dospívající čtenáře. Jelikož je věková hranice mezi mládeží a

dospívajícími poměrně těžko definovatelná, nalezneme zde obrovskou žánrovou

rozmanitost. Žánry by měly odpovídat psychické vyspělosti čtenáře. (Čeňková, 2006, s.

11-23)

1.1 Negativní fenomény současné společnosti jako jedna z vývojových

tendencí tematické složky problémově orientovaných románů


[…]


Und dann…Der erste Schuss war der beste. Mit Abstand. (Procházková, 2009, S. 83)

‚Sei nicht dumm, wohin so eilig? Ist Hanf nicht genug?‘ Am Anfang war es genug, dann

brauchte sie mehr. (Procházková, 2009, S. 83)

‚Was ist mit deinen Augen?‘, fragte ich. ‚Augenentzündung, wahrscheinlich.‘ ‚Diese

Augenentzündung steht nicht zufällig in direkter Verbindung zu deinen Unterarmen?‘

‚Wie meinst du das?‘ ‚Du weißt, wie ich das meine.‘ Sie schüttelte den Kopf. ‚Speedies

sind lichtscheu. Ist dir das schon mal aufgefallen?‘ ‚Was hat das mit mir zu tun?‘ Ich

wusste nicht, ob sie Speed oder was anderes nahm, aber das war ja sowieso

nebensächlich. Ich ergriff ihren Ellbogen. Sie wollte ihn wegziehen, aber das ließ ich

nicht zu. Mit der einen Hand hielt ich sie fest, mit der anderen schob ich den Ärmel

zurück. Ihr Unterarm sah schlimmer au sals beim letzten Mal. (Procházková, 2009, S.

100)

‚Ich fürchte, dass er nicht lange überlebt.‘ ‚Schon möglich, aber er landet wenigstens

nicht hinter Gittern. Robin! Tu nicht so, als ob du den Unterschied nicht verstehst! Er

bleibt frei! Er kann machen, was er will!‘ ‚Eine Woche Freiheit? Zwei Wochen?‘

‚Meinst du, es lohnt sich nicht? Als ich klein war, waren zwei Wochen für mich eine

Ewigkeit‘ ‚Und wenn es nur zwei Tage sind? Ein paar Stunden?‘ ‚Man kann das Maß

der Freiheit doch nicht in Zahlen ausdrücken.‘ (Procházková, 2009, S. 212)

‚Was die Freiheit für dich nicht ist, kann sie ja für mich sein. Jeder von uns hat in sich

irgendein Erlebnis versteckt, das die persönlichen Wünsche und Vorstellungen

beeinflusst, auch die Vorstellung von Freiheit. Nur ist die Vorstellung nicht auf andere

übertragbar.‘ (Procházková, 2009, S. 217)

‚Wonach sehnst du dich dann?‘, fragte der Vater. ‚Am liebsten würde ich nach Alaska

oder Lappland fahren. Oder nach Sibirien. Ich würde wie die Naturvölker leben. In der

Wildnis.‘ ‚Wovon würdest du leben?‘ ‚Ich würde Fische fangen.‘ (Procházková, 2009,

S. 23)

Die eintönigen Stunden stumpften sie ab, und in Sylva breitete sich das verzweifelte

Gefühl aus, im Schulgemäuer ihre Zeit zu vergeuden. Tote Zeit. Ganz deutlich sah sie,

wie die abgestorbenen Zeiteinheiten am Himmel kleiner wurden und hinter dem

Fensterrahmen verschwanden. Ende November hielt sie es nicht mehr aus, und anstatt

in die Schule zu gehen, ging sie in den Wald. (Procházková, 2009, S. 20)

Hätte er doch lieber den Mund gehalten, sich zu ihr gedreht und sie leidenschaftlich

geküsst. Davon hielt ihn aber seine intellektuelle Art und die Angst, sich lächerlich zu

machen, ab. Er ließ sich nie zu impulsiven Gefühlsausbrüchen hinreißen. (Procházková,

2009, S. 17)

Wir standen an einer Bushaltestelle, umarmten und küssten uns, und es ear uns egal,

dass uns alle angeglotzt haben. Vielleicht glotzten sie auch nicht, was weiß ich. Ich

vergaß die Außenwelt einfach. Zum ersten Mal in meinem Leben… (Procházková, 2009,

S. 229)

Er sprang vor und biss dem Polizisten mit aller Kraft, knapp unterhalb des kurzen

Ärmels, in den braun gebrannten Arm. Die Tat ist die klarste Antwort. (Procházková,

2009, S. 199)

In der Berliner Schule brachte ihr das bereits den Ruf ein, eigenartig zu sein. Der

Einzige, mit dem sie ungezwungen reden konnte, war Niklas, der allerdings auch

nirgends einzureihen war. Außenseiter – selbst gewählte. (Procházková, 2009, S. 19)

Er wechselte seine T-Shirts und Hemden jeden Tag, morgens und abends duschte e rund

wurde seinen typischen Geruch trotzdem nie los. Er Gewöhnte sic han, es Gestank zu

nennen, weil es alle so nannten, aber insgeheim empfand er Schweiß als etwas

Angenehmes. Etwas Lebendiges. Etwas absolut Natürliches. (Procházková, 2009, S. 65)

‚Du riechst nach Schweiß‘, pflegte Melinda ihn zu informieren. Vorwurfsvoll, mit

gerümpfter Nase. ‚Wechselst du denn deine Klamotten nicht?‘ (Procházková, 2009, S.

65)

Dass er mit siebzehn die Bildung zu seinem Lebensziel erklärte und täglich an die

sechzig Seiten Fachliteratur las, machte noch kein Alpha-Männchen aus ihm.

(Procházková, 2009, S. 18)

Vaters Erinnerungen reichen nach Nostalgie, aber Sylva weiß, worum es ihm geht. Es

ist alles zu viel. Es ist nicht mehr genug, sondern Verschwendung. Seiner Meinung nach

umgeben wir uns mit Dingen, die wir nicht brauchen, wir haben das Gefühl für

Verhältnismäßigkeiten verloren. (Procházková, 2009, S. 86)

Mutter ist anders. Sie denkt nicht in globalen Maßstäben. Schöne Sachen anzuhaben,

sic hmit schönen Sachen zu umgeben und schönen Sachen auf die Welt zu helfen, das

freut sie. (Procházková, 2009, S. 87)