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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Celkově se jedná o práci na velmi dobré úrovni. Vedle poctivé motivické analýzy zvláště oceňuji

interpretační citlivost. Po formální stránce by šla práce ještě vylepšit. Vyskytuje se v ní malé

množství neopravených gramatických chyb a překlepů (což neplatí pro německé resumé, kde je

chyb bohužel celá řada). Pozor na opakování slov: například spojení „negativní fenomén“ se

v některých odstavcích objevuje až pětkrát za sebou. Doporučuji vyhnout se nevědeckým

formulacím typu „další obrovský a rozhodující vliv“ (18). Vědecký plurál se spíše nepoužívá

(25). Nadměrné odkazování na strukturu argumentace a kompozici je neobratné a zbytečné: „V

případě románu Čik se totiž setkáváme se dvěma hlavními hrdiny, jejichž osudy jsou spolu úzce

spjaty, proto bude i analýza méně strukturovanější než analýza románu Nazí. V díle Nazí se jedná

o pět relativně samostatných příběhů, analýza tedy může být rozdělena do menších ucelených

celků“ (22).

Autorku chválím za logickou strukturu práce. V úvodu se zabývá nejen vysvětlením základních

pojmů a problematikou negativních fenoménů ve společnosti, ale zároveň se i zamýšlí nad

funkcemi literatury ve vztahu k vybraným tématům a poté přechází k vlastní tvůrčí interpretaci.

Trochu nevyvážená je druhá kapitola, která začíná komentářem k jednotlivým komponentám

(nadpis, postavy, typy románu, kompozice, jazyk – to vše na jedné stránce) a poté se věnuje

znovu postavám.

Výhrady mám ke způsobu, jakým je citováno (viz např. str. 22). Závorka s odkazem může být

umístěna na jakémkoliv místě ve větě. Je-li však na konci věty, měla by být vždy před tečkou (to

platí pro celou práci). I bibliografický odkaz je totiž gramatická věta, začíná velkým písmenem a

končí tečkou (případně ekvivalentním interpunkčním znaménkem). Citáty není vhodné psát

kurzívou, protože kurzíva je v tomto případě vyhrazena již pro nadpisy. Navíc se v citátech

vyskytují snad všechny druhy uvozovek, což působí rušivě, zejména jsou-li chybně umístěny. Je

třeba též rozlišovat spojovník, který se používá ve výrazech těsného spojení a delší pomlčku,

která se píše s mezerou z obou stran a odděluje do věty vložené vsuvky. Mezi čísla označující

různé stupně textu se neklade pomlčka. Členění textu je pochopitelně otázkou subjektivní volby

autorky. Z důvodu lepší přehlednosti se ale obecně nedoporučuje členit podkapitoly na více než

třetího řádku (většinou postačí kapitola, podkapitola, úsek). V předkládané práci však nestačí ani

čtyři úrovně, takže pasáže věnované motivům už nejsou číslovány vůbec a nejsou tudíž ani

součástí obsahu.

Otázky k obhajobě:

1. Pro popis osobní zkušenosti jedince s jeho vlastním já si psychologie vytvořila mnoho

hypotetických konstruktů a termínů, které navíc nepoužívá jednoznačně (Wylie, 1979; Leary &

Tangney, 2003). Ve Vaší práci na „fenomén já“ a otázku identity narážíte. Mohla byste se tyto

pojmy pokusit přesněji vymezit? Není mi zcela jasné, co myslíte tím, že „Hrdinové bojují se

svým já“ (22) nebo „Ve správnou chvíli Maik pochopil, že není vůbec důležité, co má člověk na

sobě, jak ho vidí druzí a není důležité, kým je“ (28)?
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